
COMUNE   DI   SINNAI
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 7

Data  02/2/2011
OGGETTO:

Piano  di  revisione  del  dimensionamento  della  rete  scolastica
Comunale - Anno Scolastico 2011/2012 – Approvazione

L’anno duemilaundici il giorno due del  mese  di Febbraio alle  ore 13.15 presso la sala
comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori:

Presenti Assenti
SERRELI SANDRO - SINDACO x
PUSCEDDU M. BARBARA – Vice Sindaco x
ALEDDA MATTEO - Assessore x
CARTA MARIO – Assessore x
FALQUI GIOVANNI – Assessore x
MELIS FAUSTINO – Assessore x
MURGIA JOSTO – Assessore x
SCHIRRU VALTER – Assessore x

TOTALE

Presiede il Sindaco SANDRO SERRELI.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla

proposta di cui all’oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
l’articolo 21 della legge 15 marzo 1997 n. 59;

l’articolo 2 del D.P.R. 18 giugno 1998, n. 233 “Regolamento recante norme per il dimensionamento
ottimale delle istituzioni scolastiche e per la determinazione degli organici funzionali dei singoli
istituti, a norma dell’art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59” che recita:
“ per acquisire o mantenere la personalità giuridica gli istituti di istruzione devono avere, di
norma, una popolazione, consolidata e prevedibilmente stabile almeno per un quinquennio,
compresa tra 500 e 900 alunni; tali indici sono assunti come termini di riferimento per assicurare
l’ottimale impiego delle risorse professionali e strumentali”.

l’articolo 4, comma 2, del sopra citato D.P.R.. 233/1998 che attribuisce agli enti locali le
competenze di soppressione, istituzione, trasferimento di sedi, plessi, unità delle istituzioni



scolastiche con personalità giuridica e autonomia, previa intesa con le istituzioni scolastiche
interessate;

il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, articoli 138 e 139, che definisce compiti e
funzioni attribuiti alle Regioni e agli enti locali in materia di istruzione scolastica;

l’articolo 139 del sopra citato Decreto Legislativo 112/1998 comma 1 lettere a) e b) secondo
cui sono attribuiti ai Comuni, in relazione ai gradi inferiori di scuola ( infanzia, primaria e
secondaria di 1° grado), i seguenti compiti e funzioni:

- istituzione, aggregazione, fusione e soppressione di scuole in attuazione degli strumenti di
programmazione;
- redazione dei piani di organizzazione della rete delle istituzioni scolastiche;

VISTA la Legge Regionale n. 9 del 12/06/2006, art. 72 comma 1, lett. a) e b) che, in attuazione di
quanto stabilito dal sopra richiamato Decreto Legislativo 112/98, attribuisce  alla Regione compiti e
funzioni circa la programmazione sul territorio regionale dell’offerta formativa;

RICHIAMATI:
la Legge 133/2008 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 25 giugno

2008 n.112, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la
competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria” che, all’articolo
64 comma 4, prevede una revisione dell’attuale assetto ordinamentale, organizzativo e didattico
dell’intero sistema scolastico mediante la previsione di un Piano programmatico di interventi e
misure finalizzate ad un più razionale utilizzo delle risorse umane e strumentali disponibili e la
conseguente adozione di uno o più regolamenti ai sensi dell’articolo 17, comma2, della legge 12
agosto 1988 n. 400;

il D.P.R. n.81/2009 “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica ed il razionale ed
efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell’art.64, comma 4, del decreto legge
112/2008, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008,133” che ha definito criteri e
parametri relativi al dimensionamento delle istituzioni autonome e disposizioni per la definizione
degli organici e la formazione delle classi nella scuola e istituti di ogni ordine e grado;

CONSIDERATO CHE:
l’organizzazione scolastica oggi in atto nel comune di Sinnai è il risultato di un piano

proposto dall’Amministrazione comunale, di concerto con l’Amministrazione scolastica che risale
all’anno scolastico 2000/2001;

tale piano, per quanto concerne le scuole del primo ciclo (infanzia e primarie) ha
evidenziato, da subito,  incongruità tra le vie di sviluppo urbano e demografico del paese. La
divisione attuata è risultata non rispondente, in due casi,  a criteri di razionalità e di distanza  alle
sedi centrali. Nello specifico: il plesso di scuola materna di via Caravaggio, sito a pochi metri
rispetto alla sede centrale del 2° Circolo Didattico ma inaspettatamente attribuito al 1° Circolo
Didattico e la scuola primaria di via della Libertà, posta nello stesso bacino di utenza del 1° Circolo
ma assegnata al 2° Circolo Didattico;

gli alunni frequentanti la scuola dell’infanzia di via Caravaggio, attualmente appartenente al
1° Circolo Didattico, giunti all’età della scuola primaria, si iscrivono nella scuola primaria di via
Caravaggio, appartenente al secondo Circolo Didattico. Ciò va a discapito  della continuità didattica
che ogni scuola attua e in particolare a quelle attività che coinvolgono alunni e docenti.

Gli alunni che frequentano la scuola primaria di via Della Libertà, attualmente appartenente
al 2° Circolo Didattico,  provengono in gran parte dalle scuole materne appartenenti al 1° Circolo
Didattico. Inoltre fanno parte di questo bacino d’utenza gli alunni provenienti dalle frazioni (San
Gregorio e Tasonis);



RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 30/05/2008 con la quale si
approvava il piano di revisione del dimensionamento scolastico sul territorio comunale
relativamente alle scuole dell’infanzia e primarie secondo la seguente articolazione:

1° Circolo Didattico Statale di Sinnai
 n. 3 plessi di scuola primaria:
            -  plesso di via S. Isidoro;
            - plesso di Piazza Scuole;
            - plesso di via Della Libertà
 n. 2 plessi di scuola dell’infanzia:

-   plesso di via Genova;
            -   plesso di Piazza Scuole;

2° Circolo Didattico Statale di Sinnai:
 n. 2 plessi di scuola primaria:

 -  plesso di via Caravaggio;
            -  plesso di via Perra;
 n. 2 plessi di scuola dell’infanzia:
            - plesso di via Perra;
            - plesso di via Caravaggio;

PRESO ATTO che la presente deliberazione è stata trasmessa alla Direzione scolastica Regionale
per la sua approvazione ;

TENUTO CONTO che:
dall’allegato A della deliberazione della G.R. n. 4/9 del 20/01/2009 non traspare la revisione del
dimensionamento scolastico nel territorio comunale di Sinnai, approvata con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 20 del 30/05/2008;
conseguentemente, l’Assessorato alla pubblica Istruzione del Comune di Sinnai ha provveduto a
trasmettere la suddetta deliberazione, con nota prot. n. 1625 del 30/01/2009, al Dirigente del
Servizio Pubblica Istruzione della provincia di Cagliari e al funzionario della Pubblica Istruzione
della Regione Autonoma della Sardegna;
l’Assessorato regionale alla pubblica istruzione non si è mai espresso in merito e che, a tutt’oggi,
l’assetto della rete scolastica presente nel Comune di Sinnai è il  seguente:

1° Circolo Didattico Statale di Sinnai
 n. 2 plessi di scuola primaria:
            - plesso di via S. Isidoro;
            - plesso di Piazza Scuole;
n. 3 plessi di scuola dell’infanzia:

 -   plesso di via Genova;
 -   plesso di Piazza Scuole;
 -   plesso di via Caravaggio;

2° Circolo Didattico Statale di Sinnai:
 n. 3 plessi di scuola primaria:
             -   plesso di via Caravaggio;

                         -   plesso di via Perra;
             -   plesso di via Della Libertà;
 n. 1 plesso di scuola dell’infanzia:

                         -   plesso di via Perra;
Scuola Secondaria di 1° grado

n. 2 plessi
  - centrale via Trento

 - succursale via Caravaggio



RICHIAMATA la deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 47/67 del 30/12/2010
avente per oggetto: “Piano di Dimensionamento delle istituzioni scolastiche e di ridefinizione della
rete scolastica e dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2011/2012. Approvazione Linee
Guida”;

PRECISATO che l’attuale assetto determina una rilevante asimmetria fra i numeri delle classi e
delle sezioni dei due Circoli Didattici;

VISTA la richiesta presentata da parte dei Dirigenti Scolastici del 1° e del 2° Circolo Didattico di
Sinnai inerente la modifica dei punti di erogazione del servizio già esistenti, secondo la seguente
articolazione:

1° Circolo Didattico Statale di Sinnai
 n. 3 plessi di scuola primaria:

- plesso di via S. Isidoro;
- plesso di Piazza Scuole;
- plesso di via Della Libertà

 n. 2 plessi di scuola dell’infanzia:
 -   plesso di via Genova;
 -   plesso di Piazza Scuole;

2° Circolo Didattico Statale di Sinnai:
 n. 2 plessi di scuola primaria:
             -  plesso di via Caravaggio;
             -  plesso di via Perra;
 n. 2 plessi di scuola dell’infanzia:
             - plesso di via Perra;
             - plesso di via Caravaggio;

DATO ATTO che il Comune di Sinnai ha organizzato un equo ed efficace sistema d’interlocuzione
con le Istituzioni Scolastiche interessate alle operazioni di dimensionamento, al fine di pervenire
alle precorse intese;

CONSIDERATO che è competenza dei Comuni redigere il piano di revisione sul
dimensionamento con atto deliberativo in relazione alle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie
di 1° grado, inviandolo successivamente all’Assessorato alla Pubblica Istruzione della Provincia di
Cagliari per gli adempimenti di competenza;

RILEVATO che il piano di revisione del dimensionamento scolastico nasce dall’esigenza di
garantire un maggior equilibrio delle istituzioni scolastiche presenti nel Comune di Sinnai;

DATO ATTO che, sulla base dei dati attuali (alunni iscritti per a.s.2010/2011), l’ipotesi di
revisione della rete scolastica comunale descritta nell’allegato –tabella B- consente  una maggiore
omogeneità di riferimenti territoriali e maggiore possibilità di sviluppare percorsi formativi adeguati
al territorio e in continuità tra i diversi ordini di scuola (infanzia e primaria);

VISTO l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000  n. 267;

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità
tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°
267 e riportato in calce al presente provvedimento;



CON VOTAZIONE UNANIME,  resa in forma palese,

DELIBERA

1. Di approvare il piano di revisione del dimensionamento scolastico sul territorio comunale,
modificando i punti di erogazione del servizio già esistenti, relativamente alle scuole
dell’infanzia e primarie, secondo la seguente articolazione:

1° Circolo Didattico Statale di Sinnai
 n. 3 plessi di scuola primaria:
                - plesso di via S. Isidoro;
                - plesso di Piazza Scuole;
                - plesso di via Della Libertà
 n. 2 plessi di scuola dell’infanzia:

-   plesso di via Genova;
                 -   plesso di Piazza Scuole;

2° Circolo Didattico Statale di Sinnai:
 n. 2 plessi di scuola primaria:
                 -  plesso di via Caravaggio;
                 -  plesso di via Perra;
 n. 2 plessi di scuola dell’infanzia:
                 - plesso di via Perra;
                 - plesso di via Caravaggio;

2. Di dare atto che la nuova articolazione dei due Circoli Didattici sarà applicata a decorrere
dall’anno scolastico 2011/2012;

3. Di trasmettere la presente deliberazione all’Assessorato alla Pubblica Istruzione della Provincia
di Cagliari per gli adempimenti di competenza;

4. Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
 SANDRO SERRELI

IL SEGRETARIO GENERALE
  Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU



OGGETTO Piano di revisione del dimensionamento della rete scolastica Comunale -
Anno Scolastico 2011/2012 – Approvazione

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

- FAVOREVOLE -

Il Responsabile del Settore
Sociale, Pubblica istruzione, Cultura e Biblioteca

 Rag. Raffaele Cossu

Data,

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari.

Sinnai, 3/02/2011
         IL SEGRETARIO GENERALE
   Dott.ssa Maria Antonietta Basolu

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE:
è divenuta esecutiva il giorno 02/02/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile.

Sinnai 3/02/2011
        IL SEGRETARIO GENERALE
   Dott.ssa Maria Antonietta Basolu


